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Соли 2020 Пешвои муаззами миллат дар Паёми худ таъкид 
намуданд, ки Х,укумати мамлакат тамоми неруву кудрати худро бахри хифзу 
химояи мардум аз бухрони чахонии бавучудомада равона кардааст.

Таърихи тиб кисми чудонашавандаи таърихи чомеа буда. дар худ рушду 
инкишофи илм, ихтироъкорй, вазъи саломатии чомеа ва сабабхои афзопш ва 
пастшавии ахолиро тачассум мекунад. Мавзуи таърихи сохам т о  дар 
минтакаи Кулоби вилояти Хатлони Думхурии Точикистон кисми мухпмп 
таърихи тибби Думхурии Точикистонро ташкил медихад ва аз пи i i i x o i  
тахкики ин мавзуъ барои пешрафти илми таърих мусоидат мекунад. зеро дар 
асоси тахкикоти мазкур сахифахои нави корномахон laoiiooini 
Точикистон руйи кор оварда мешаванд. Тахкикоти таърихи соха и moon 
минтакаи Кулоби вилояти Хатлон аз чихати хронологи давраи галабаи солхои 
1924-1991-ро дар бар мегирад.

Муассисахои тиббй дар минтакаи Кулоб борхо дар навиштахои 
олимону донишмандони ватаниву хоричй таъкид шудааст. Аммо омузишу 
тахкики хоссаи ин мазуъ нишон медихад, ки он, асосан. дар шакдн 
маколахову гузоришхо баён ёфта, дар ин самт то кунуи тахкикоти 
чудогонае сурат нагирифтааст. Бори аввал таърихи тибби мши акай Кулоб 
хамчун яке аз мухимтарин сохахои хайёти ичтимой ва пк1содп маврпдп 
тахлил карор гирифтааст.

Боби якуми диссертатсия-«Таъсисёбии муассисахои шббп дар 
минтакаи Кулоб дар солхои 1924-1960» аз се зербоб n6opai aci. крообп 
аввал - «Барпошавии Хркимияти Шуравй ва таъсиси аввалнп муассисахои 
тибби замонавй дар минтакаи Кулоб солхои 20-30-уми асри XX» ном1узорП 
шудааст ва дар он муаллиф заминахо ва шароити бунёдгузории сохаи тибро 
инъикос намуда, рушд ва инкишофи онро дар нимаи дуввуми асри гузашта 
тахкик намудааст. Тиб хамчун сохаи хизматрасонй ба мардум бо максади 
табобат аз беморихо хануз пеш аз давраи инкилоби Октябр дар байни 
мардум амал мекард ва бо шифо кардани беморон шахсоне машгул буданд. ки 
тарзу рохи табобати баъзе беморихоро аз падару модар ва ё аз табнбопи 
махалии ботачриба омухта буданд.

Дар зербоби дуюми боби аввал, ки «Фаъолияти тибби мпп1акап Кулоб 
дар давраи Данги Бузурги Ватанй солхои 1941-1945» н о м то р п  туда 
фаъолияти табибон ва кормандони сохаи тиб дар давраи солхои 1441-1945 
инъикос гардид. Муаллиф кахрамонии табнбони минтакаи К\ш оро iap 
ин давра нишон дода, махсусан муборизап онхоро бо бсморнхоп спрояш 
ёдрас мешавад. Дар ин давра аз хатти фронт ба Думхурии Шуравин 
Точикистон госпиталхо кучонида шуданд, ки дар онхо чандин кадрхон
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давон дар табобати ярадорони данг дар баробари олимон ва 
профессорони сохаи тиб дасурона мехнат карда, дониши тиббии худро 
сайкал медоданд. Аз хдмин дихат кучонидани госпиталхо ба Оспёп Миена 
ва бахусус ба Тодикистон барон рушди сохаи тиб ахдмияти калом донн. 
Дар давоми фаъолияти ин госпиталхои харбй шумораи зпёдп кормаiпопм 
тиб ба воя расиданд ва сохиби тадрибаи бойи тибби харбП i а рандам, i. 
Таърихи тибби ин минтака ба таърихи муборизахо шабохат дорад.

Дар зербоби сеюми боби аввал «Рушди сохаи тамдуруешп мни i нк.ш 
Кулоб дар солхои 50-60-уми асри XX» мавриди тахлил карор i нрнфгаас1 . Дар 
ибтидои соли 1950 бо дастгирии Вазорати тандурустии Тодикистон ва бо 
ташаббуси шуъбахои тандурустии вилоятй ва шахрй, ки рохбараш Ю.Ф 
Лисак буд сохтмони беморхонаи кудакона o f o 3 ёфт.

Чунонди солхои 50-ум дар худуди нохияи Муъминобод як беморхонаи 
дорой 15 кат, нуктаи беморихои тропикй ва 4 бунгохи тиббй амал мекард. 
ки дар онхо табибон аз Русия ва дигар думхурихои Иттиходи Шуравй 
омада, фаъолият доштанд.

Табибони ихтисосхои зарурй аз Русия ва динар дум.хурп.хоп 
Иттиходи Шуравй ба ин минтака фиристода шуданд. Соли lLA5 дар 
нохияи Восеъ шуъбаи беморони замбуругй (микроспория) (бс.морпс. кн 
мавсимиву сироятй буда, хангоми фарорасии фасли бахор дар бадан ва с сари 
инсон бештар дар кудакон, ба шакли хонаи замбур дар таги nyci ва рун nyci 
пайдо мешавад) кушода шуд.

Боби дувуми рисола «Сиёсати давлати Шуравй дар 1аьмнпп сохап 
тиб бо мутахассисони махаллй ва инкишофи минбаъдаи сохаи гиб дар 
солхои 1970-1991» номгузорй шуда, рушди минбаъдаи сохаи тибро иньпкос 
мекунад.

Дар зербоби аввали боби дуюм -  «Сиёсати давлати и таъмини сохаи 
тиб бо мутахассисони махаллй дар минтакди Кулоб солхои 1950-1991» 
кайд гардидааст, ки ба тамоми пешравихои сохаи тиб нпгох накарда. дар 
вилояти Кулоб мутахассисони сохаи тиб аз хисобн кадрхоп махал.ш 
намерасиданд.

Дар зербоби дувум - «Муборизаи кормандони тибби мпнтакан Кулоб 
бар зидди беморихои сироятй ва инкишофи минбаъдаи сохаи шб дар 
Тодикистон солхои 1970-1991”кайд шудааст. кн дар солхои 70-ум 
низходисахои cap задани беморихои карантннй мунюхпда манул. Сабабн 
cap задани ин беморихо асосан дар он буд, ки аз худуди Аф) онпсюн 
сарчашма гирифта ва тавассути паррандахо ва хайвонот ба тарафи нохияхои 
сархадй гузашта, дар ин до пахн мешуд. Чунончи солхои 1973-1974 дар 
вилояти Кулоб аз он думла дар кишлокхои арабхо ва гараби нохияи 
Москва ходисаи cap задани бемории малярия ба назар расид. Мохп 
августи соли 1974 карори Вазорати тандурустии ДШС Тодикистон «Онди 
пешгирии бемории малярия дар Тодикистон» баромад, кп дар он дар паздп
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шуъбахои тандурустии вилоятхо вазифаи идро намудани коидахон санитарию 
гигиенй гузошта шуд.

Дар зербоби сеюми боби дувум - Рушди тибби вилоятп Кулоб лар 
мархилаи охирони давлатдории Иттиходи Шуравй солхои 1980-1991 1 \ф |а  
мешавад, ки дар солхои 80-ум дар таърихи давлатдории Иттиходи 
Шуравй хамчун давраи пешрафту таракдиёти тамоми сохахои чомеа ва аз 
он чумла сохаи тиб дониста мешаванд.

Дар зербоби чоруми боби дувуми рисола - «Сахми табибони 
минтакаи Кулоб дар инкишоф ва пешрафти илми тиб дар Ч,ШС 
Точикистон» кайд мешавад, ки дар давраи Шуравйва дар замонп 
истиклолият дар ин минтакд на танхо масъалаи таъмини сохаи тандурустП 
бо мутахассисон хал гардид, балки аз миёни онхо олимонп варзмлаи сохаи 
тиб баромаданд, ки дар рушди илми тиб сахми босазо гузоштанд. Аз пимам 
дуввуми солхои 70-ум кадамхои аввалини олимони точик ба илми шббн 
муосир ofo3 гардиданд.

Хулоса, автореферата диссертатсияи Махмадов Иброхим Мнрзошарифонич 
дар мавзуи «Таърихи ташаккул ва инкишофи муассисахои тибби лар мни ткан 
Кулоб (солхои 1924 - 1991)» тибки банди 53-и низомномаи Шурой диссертатсионЛ. 
ки бо Кдрори Хукумати Думхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 
тасдик гардидааст, пурра чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 - Таърихи ватанй 
(таърихи халки точик) мебошад.
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